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Abstrakt

Práce zkoumá specifika různých pojetí montážního (kompozičního) principu v odborných

literárněvědných pracích a na tomto teoretickém základě se odvažuje vlastní klasifikace

jevu.

Dále jsou analyzována vybraná prozaická literární díla 20. a 30. let 20. století, v nichž se

montáž uplatňuje. Práce ukazuje na některé průkopnické tituly světových autorů, obje-

vujících a prohlubujících možnosti montážní metody (Joyce, Dos Passos, Döblin).

Zvláštní pozornost je věnována výskytu montáže v českých románových utopiích, v nichž

se specifickým způsobem podílí na prohloubení sdělnosti a působivosti jejich (utopické-

ho) obsahu – v Čapkově Válce s Mloky, Weissově Domu o tisíci patrech, Haussmannově

Velkovýrobě ctnosti.

Vedle utopií se montáž prosadila jako nástroj autorovi hry se čtenářem – např.

v poetistické Robinsonádě Karla Konráda. I tohoto druhu montáže si práce všímá.
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Abstract

The thesis examines the specificities of the different concepts of “Assembly principle”

(principle of “Montage”) in expert literary studies. Making use of this theoretical base, it

dares to classify phenomenon.

They are also analysed selected prose literary works of twenties and thirties of 20th

century, in which the Montage apply. The thesis points to some of the world's pioneer-

ing novels, in which their authors discover the possibilities of the method (Joyce, Dos

Passos, Döblin).

Special attention is paid to the presence of “Montage” in the Czech utopian fiction nov-

els. The Montage is used in a specific way to enlarge the effect of the (utopian) content

– see: War with the Newts by Karel Čapek, “Dům o tisíci patrech” (House of Thousand

Floors) by Jan Weiss or Jiří Haussmann’s “Velkovýroba cnosti” (Mass production of Vir-

tue).

In addition to the Utopia appearance the Montage is used as a tool of author’s game

with readers – e.g. in the book “Robinsonáda” by Karel Konrád, representative of the

Czech Poetism (literary movement).
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Úvod

Metoda montáže chápaná zejména jako kompoziční fenomén je předmětem této práce.

Termín montáž není vzácný a při popisu stavby literárních děl se hojně využívá. Jeho

konkretizace, neřkuli definice však činí problémy a málokterá teorie se do ní pouští. To-

ho jsme si vědomi a přítomnou prací chceme danou problematiku co možná nejbedlivěji

prozkoumat.

V prvé kapitole je sledováno užití pojmu ve vybraných (literárně)teoretických pracích.

Konstatuje se častá terminologická nevyjasněnost (vágnost) při užívání termínu „literární

montáž“ a rovněž obtížná slučitelnost jednotlivých teorií o montáži. Autor předkládané

práce se pokouší jev klasifikovat na základě postižení klíčových rysů montážní kompozič-

ní metody. Vzniklé teoretické pojetí je v dalších kapitolách ilustrováno analýzami lite-

rárních děl 20. a 30. let 20. století. Ukazuje se zvláštní spřízněnost metody literární mon-

táže a utopistické, resp. vědecko-fantastické literatury. Charakter tohoto spojení je

v závěru kapitoly opatrně načrtnut.

V druhé kapitole jde především o představení těch zahraničních titulů (Döblinův Berlín,

Alexandrovo náměstí, Dos Passosova trilogie USA, Joyceův Odysseus a další), které hrály

významnou úlohu v objevování možností montážního principu, potažmo ve vývoji romá-

nového žánru vůbec.

V dalších – možno říci klíčových – kapitolách pak čtenář nalezne analýzy vybraných čes-

kých literárních děl. Největší pozornost je věnována románu Válka s Mloky Karla Čapka,

který umně využívá moderní kompoziční metody montáže k vytvoření plastického obra-

zu fikčního světa románu, ale též k společenské aktualizaci, jíž Čapek dosahuje prostřed-

nictvím četných odkazů, paralel a satirických aluzí vážících se k jeho současnosti (tedy

Čechám třicátých let).

Čtvrtá kapitola se zabývá románem Dům o tisíci patrech od Jana Weisse, v němž montáž

spojuje především svět bizarně snových a reálných (v podstatě sociálně kritických) před-

stav. Hned další kapitola ukazuje využití montáže v mnohačetné, komplexní literární

parodii; činí tak na příkladu románu Jiřího Haussmanna Velkovýroba ctnosti. Poslední

kapitola si všímá poněkud odlišného typu montování próz, proti utopické autentizaci,

případně satirické aktuálnosti staví potěšení autora ze hry, rozverné ozvláštnění struktu-

ry textu. Tato kompoziční hravost byla typická pro éru poetismu, jak si ukážeme na knize

Robinsonáda od Karla Konráda.

Co se týče vztahu této práce k dostupné sekundární literárněvědné literatuře, pak nej-

větší vliv přiznáváme teoretickému systému (konceptu) Daniely Hodrové, nicméně inspi-

račních zdrojů existuje více. (Až nečekaně inspirativní se například ukázala být jedna

starší studie o české sci-fi literatuře od Ondřeje Neffa). Otevíraných otázek je mnoho a

práce se snaží hrdě hlásit k literatuře, jež je obratně spoluzodpovídá. Způsob sledovaní

problému, jak si jej naše práce vymezila, pravděpodobně nebude nijak unikátní, nicméně

se nezdá být ani úplně všední. Proto nevíme o žádné studii, jíž by byla tato práce parale-

lou, nebo dokonce (nechtěnou) kopií.
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Bohužel se v ní nedospívá k jednoznačně pozitivnímu výsledku nebo závěru: práce nevy-

tvořila plně funkční teoretický koncept, jenž by postihoval veškerý literární materiál

z hlediska montážnosti, a tak zůstává problematika montážního principu otevřená.
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1 Teoretické vymezení pojmu „montáž“

Definovat literární montáž není snadné. Termínu se v literárněvědných pracích užívá

v různých významových kontextech; slouží k pojmenování poměrně širokého rejstříku

příznakových kompozičních a stylistických jevů. Do literární teorie přišel ze světa filmu –

filmové teorie, avšak zdaleka neplatí, že by byl termín montáž užíván pouze tam, kde je

prokazatelný vliv filmu na kompozici literárního díla. Kompoziční principy označované

tradičně jako montážní byly v literatuře naopak známy a využívány dávno před vznikem

filmového umění. Ostatně sama filmologie pro sebe termín montáže objevila

v technických odvětvích, ve strojírenství – v pozadí označení stojí představa díla jako

dobře pracujícího, fungujícího stroje sestaveného z velkého množství tvarově si nepo-

dobných součástek.1

Podívejme se nyní na několik základních způsobů chápání, pojímání termínu montáž:

1.1 Ve slovníku literární teorie se montáží, resp. montážním princi-

pem rozumí:

▪ Montáž (z franc. montage = seřizování) – 1. aplikace filmové techniky střihu při kompo-

zici literárního díla; syžetový postup, založený na spojování časově, prostorově a kauzál-

ně nesouvislých scén v jeden celek. Montáž využívá rozmanitých, zejména neliterárních

žánrů, např. dopisu, politického projevu, reklamy, novinové zprávy a novinového titulku,

reportáže, dokumentu, pouliční písně aj Umožňuje pluralitu a simultaneitu pohledů na

předmět, dynamizuje statický námět a bezprostředně postihuje proměnlivost reality.

Formálně se projevuje roztříštěním kompozice a klasického jednotného pohledu autor-

ského vypravěče, umožňuje však aktualizovat intelektuální rovinu díla. Montáž zavedl do

románové kompozice J. Joyce (Ulysses, 1925), z našich prozaiků jí užíval např. K. Čapek

(Válka s Mloky) V poezii použil prvně techniky montáže G. Apollinaire (Pásmo, 1913); 2.

literární žánr, zejména dramatický, založený na popsaném kompozičně syžetovém po-

stupu.2

Zdůrazněny jsou tedy dva základní rysy montáže: jednak kompoziční konstruovanost,

spojování nesourodých částí v jeden funkční celek, jednak stylistická různorodost mon-

tážního textu, spojování žánrově různorodých útvarů.

1 „Z výrobních procesů se do filmové řeči přestěhovalo…krásné slovo montáž, znamenající složení
částí do celku.“ Ejzenštejn, S.: Izbrannyje proizvedenija. Montaž. (Sv. 2). Moskva 1938, s. 156.
D. Hodrová oproti tomu spatřuje prapůvod montáže v malířství: „Postup montáže proniká
z výtvarného umění do filmu a odtud se šíří do poezie, prózy, dramatu.“ (Hodrová, D.: Proměny
žánrů v meziválečné literatuře. In: Poetika české meziválečné literatury. Proměny žánrů. Praha,
ČS 1987, s. 313). Autorka však na rozdíl od Ejzenštejna nepoukazuje na původ pojmu montáž, ale

[…]


napůl komic-
ká postava
prof. Uhra
(přírodověd-
ce)

domácí,
redakce
časopisu a
vědecké
ovzduší
přírodověd-
covy domác-
nosti

mimo hl. děj.
rámec;
vypravěčský,
humoristický

zvláštní
humoristická
povídka

dopis čtenáře
(kurzivou),
výstřižek
z novin
(stylizováno
typograficky,
graficky i
jazykově do
19. stol.)

parodický a
satirický
(opět věda
vs. publicisti-
ka), situační a
grafický
(pravopis
jako před
skladnou
opravou)

12.
(Salamander-
Syndicate)

„mlčící“
uvaděč

šablonovité
postavičky
byznysmenů
a p. Bondy

prostředí
obchodní
(jednání na
nejvyšší
úrovni)

ano; dialo-
gický, pak
dialog
v replikách
„dokumentu“

zvláštní: jako
by byl dra-
matický
výstup podá-
ván formou
úředního
protokolu

protokol
z jednání
(typograf.
styl.), zabírá
velkou část
kapitoly

satirický
(prostředí
velkého
„byznysu“)

Dodatek: O
pohlavním
životě Mloků
(tj. závěr
Knihy první)

Autorský
vypr. reflek-
tující proces
psaní, na zač.
kap. dokonce
ukazuje na
svou(!)
čtenářskou
zkušenost,
postupně se
ale vytrácí
(„mlčí“)

„Autor“;
fiktivní vědci
(se jménem a
názorem
(tezí), nikoli
však psycho-
logií, vzezře-
ním a dalšími
náležitostmi
lit. postavy)

neodkazuje
k žádnému
fyzickému
prostředí,
odehrává se
pouze na
půdě psa-
ných textů

ne; kapitola
má informa-
tivní charak-
ter

zvláštní:
kapitola
odborné
knihy převy-
právěná
publicistou
ve fejetonu

celá kapitola
je typografic-
ky odlišena
od předcho-
zího textu a
působí tedy
jako vmonto-
vaný útržek
(viz též její
„jméno“ –
Dodatek)

ne; k humoru
má blízko
bizarní a
zároveň
lehce satiric-
ký popis
pohlavního
života mloků

Kniha druhá
(Po stupních
civilizace):
kapitola 1
(Pan Povon-
dra čte
noviny)

Autorský
vypr. (ko-
mentující,
aforizující,
humorizující)

Dialog „oby-
čejných lidí“
– p. Povon-
dra a jeho
žena, v druhé
půli jen vypr.
(bez postav)

Není reflek-
továno (1.
půle „doma“,
2. bez pro-
středí)

ne, jde o
ilustrativní
dialogickou
scénu a
„autorský“
(vypr.) úvod
k násled. kap.

humoristická
próza

ne ano: situační,
satirický

2.
(Po stupních
civilizace
(Dějiny
Mloků))

Autorský
vypr. –
historik
(stylizace do
pózy histori-
ka píšícího
syntézu)

Linie histo-
rického
výkladu bez
jednajících
postav, linie
„ilustrující-
ho“ poznám-
kového
aparátu –
různé

Hist. výklad –
žádné;
v pozn.
aparátu pak
velká pes-
trost pro-
středí, osob i
dějů

ne Výklad
(jakoby
populárně
nauč. textu),
v pozn.
aparátu
(parodie)
vědecké a
publicistické
žánrové
útvary (člá-
nek, zpráva,
studie,
citace, esej,
referát atd.

Text výkladu
odkazuje na
číslované
poznámky.
Ty tvoří větší
polovinu
textu kap.,
jsou typogr.
rozličně
zpracovány,
často napo-
dobují vzor,
jejž parodují.

Dominuje
parodie, dále
satira, jazy-
kový i grafic-
ký humor (viz
např. texty
v poznám-
kách psané
neznámým
jazykem
nebo čínským
graf. pís-
mem)

3.
(Pan Povon-
dra čte opět
noviny)

„mlčící“
vypravěč,
uvaděč
dialogu

pan Povon-
dra a jeho
žena („oby-
čejní lidé“)

nespecifiko-
vané – do-
mácnost
Povondro-
vých

Děj se příliš
neposouvá
vpřed, dialo-
gické vedení

žánrová
(jemně
humorná)
konverzační
scéna

ne jemný situ-
ační a satiric-
ký humor
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Kniha třetí
(Válka
s Mloky):
Kapitola 1
(Masakr na
ostrovech
Kokosových)

autorský
vypravěč –
historik
procesu,
průvodce
labyrintem,
malíř obrazu

Poprvé jsou
to: mloci
(masa) vs.
lidé (též
kolektivně)

Kokosové
ostrovy
(exotika)

akční děj,
posouvaný
hlavně
vypravěčem,
méně dialogů

napůl kroni-
ka, napůl
dobrodruž.
(akční)
román nebo
povídka –
trochu ve
stylu laciné-
ho čtení
(kovbojky)

ne jen humor
vypr. podání,
dynamiky,
jinak bez
humoru (!)

2.
(Srážka
v Normandii)

- || - - || -
(sedláci vs.

mloci)

Normandie
(vesnické
prostředí)

dění prezen-
továno skrze
výklad histo-
rika

kronika,
(výklad)

Novinové
titulky (3ks,
nepříliš graf.
výrazné)

o poznání
temnější
satira než
dříve, sar-
kasmus

3.
(Incident v La
Manche)

- || - Národní
kolektivy,
mloci –
Francie vs.
Anglie

kanál La
Manche, pod
vodou i na
diplomatic-
kém stole

- || - - || - ne - || -

4.
(Der Nord-
molch)

- || - Národy –
Něm. vs. Fr.
vs. Angl. (vs.
Pol. – oběť)

Německo,
Baltské moře

prakticky bez
děje, popis,
informace,
satira

- || - ne - || -

5.
(Wolf Mey-
nert píše své
dílo)

- || - Wolf Mey-
nert a jeho
kniha

žádné -
