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Diplomová práce Jana Vávry se pokouší charakterizovat montážní princip jako

typický atribut modernistické prózy.

Ve vyvážené a přesvědčivé první části se zabývá pojetím montáže v různých

teoretických koncepcích (u F. Všetičky, V. Šklovského, D. Hodrové, O. Čepana, A. Valy, M.

Mravcové – přičemž definici Čepanovu a Mravcové lze považovat za nejkomplexnější),

konstatuje heterogennost všech těchto charakteristik a dospívá k závěru o obtížnosti

jednoznačné definice. Přesto se pokouší alespoň vymezit obecné rysy montážních postupů a

nabízí obecnou klasifikaci (typologii) literární montáže (vyděluje montáž jazykovou,

stylovou, citátovou, „filmovou“ /filmickou/, tematickou a grafickou). Ačkoli limitovanost

Vávrova přístupu je zřejmá (v jedné klasifikaci spojuje textové celky různého řádu: jazyková

nebo citátová montáž mohou postihovat mnohem menší segment textu než např. montáž

tematická a stylová), je tato klasifikace užitečnou pomůckou při popisu některých prvků

moderní prózy. Zvlášť když ji diplomant doplňuje o opozice zaměřené a nezaměřené montáže

a montáže autentizační a hravé.

Kapitolu o montážním principu v moderní světové literatuře považuji za přínosnější

než např. kapitolu o uplatnění montáže v utopickém žánru – už proto, že se opírá o konkrétní

charakteristiky klasických děl modernistické prózy (Joyceova Odyssea, Dos Passosovy

trilogie U.S.A., Döblinova románu Berlín, Alexandrovo náměstí, Erenburgova Trustu D. E. a

některých dalších). K této části mám tři otázky: Jakým způsobem mohla Dos Passosova

trilogie ovlivnit díla tak odlišná, jako jsou Sartrovy Cesty ke svobodě a Mailerovi Nazí a

mrtví? (s. 35) Za jakých okolností lze považovat synestézii v próze za příklad montážního

principu? (s. 37) A opravdu je zápletka Erenburgovy prózy „humorná“? (s. 39)

Nejrozsáhlejší část práce je věnována charakteristice uplatnění montážního principu

v Čapkově Válce s mloky. Přestože lze odmítnout jednoduchou představou, že

z polyperspektivnosti románu, „z mnohosti rovin nazírání i kvalit zobrazení vyplývá … jeho

smontovanost“ (s. 43), je následná analýza přehledná, hutná a systematická a autorovu

základní tezi o různorodosti montážních prvků v románu dobře dokládá. Alespoň v závěru

kapitoly bych ale ještě podtrhl fakt, který zůstává v práci poněkud upozaděn: že totiž

proměnlivá perspektiva je Čapkovi prostředkem ideovým – prostřednictvím konfrontace

„velké“ války a osudu „malého“ člověka poukazuje na malichernost, s jakou jsou obětovány

životy za jen zdánlivě nadosobní cíle.

V rozboru Weissova Domu o tisíci patrech si diplomant především dobře povšiml

nejednoznačné vypravěčské perspektivy. Montážní princip zde spojuje s „ozvláštňující

funkcí“ a román obecně klade do blízkosti poetistické a surrealistické tvorby. Podobným

způsobem, už méně důsledně, autor probírá i Konrádovu Robinzonádu a Haussmannovu

Velkovýrobu ctnosti. Další texty, které jsou z hlediska uplatnění montážního principu

zajímavé (především Přehrada Marie Majerové a Nezvalovy prózy), jsou už bohužel zmíněny

jen přehledově. Závěr práce tak působí poněkud chaoticky a nedotaženě, jako ostatně celá její

kompozice: nebylo by např. vhodnější postupovat v charakteristikách děl chronologicky – od

prvních (po)válečných pokusů o fragmentarizaci děje a vypravěčské perspektivy až

k Čapkově Válce s mloky, kde jsou montážní principy realizovány v celé šíři možností?

Před závěrem bych rád ještě diplomanta upozornil na několik formálních drobností:

Práce vyniká systematičností a přesností (zvlášť vyzdvihnout je třeba tabulkové

charakteristiky na s. 109–125; i k nim mám dotaz: jak významná je ve vztahu k montážnímu

principu hranice kapitoly?), ale exaktnost odborného stylu narušují časté hodnotící soudy

(Čapek byl „novinář tělem i duší“ /s. 48/, byl „mistrem paradoxů, mistrem v odhalování

falešných ideálů, mistrem v demaskování“ /s. 51/). Diplomanta Čapkova chvála „obyčejného

lidství“ „fascinuje“ (s. 47), jiného čtenáře ale třeba odpuzuje. Do odborné práce to však

nepatří v žádném případě. Některé autorovy polemické soudy působí až naivně (např.

obhajoba Haussmannových politických postojů /s. 81/ nebo obhajoba téhož autora před

nařčením z plagiátorství /s. 82/).

Odborný styl také nevyžaduje tvrzení, že schéma dobrodružného příběhu „je naplněno

od A do Zet“, stačilo by suché konstatování, že „je naplněno“. Úsudek, že „při četbě

Weissovy knihy čtenáře nepotkají brániční křeče od smíchu, ale úsměv či napůl nevěřící

úšklebek mu na tváři vytane často“ (s. 77) je skutečně jen spekulace. Ale hodnocení typu

„Weiss nebyl autorem umělecky tak progresivním jako Čapek, nejmodernějších formálních

experimentů zřejmě ani nebyl schopen“ (s. 78) by vyžadovalo přinejmenším důkladné

vysvětlení. Osobně bych se také vyvaroval přiznání typu „domnívám se, že text nedává smysl,

avšak přiznávám, že jsem si to u žádného japanologa neověřil“ (s. 53) – to už je lepší o věci

vůbec nepsat.

Také po formální stránce nepůsobí diplomová práce zcela standardně (vykřičníky

uvnitř věty, neobvyklý způsob odkazování, zaměňování pomlčky a spojovníku) – ale osobitá

grafická podoba je jí někdy i ku prospěchu (originální názvy kapitol v úvodu apod.).

Významný ruský režisér se ovšem jmenoval Sergej Ejzenštejn, ne Ejzenštajn (14).

Spenglerova slavná kniha se jmenuje Zánik Západu, ne Zkáza Evropy. Zajímalo by mě,

odkud autor bere představu, že „v Čapkově době nebyl Sprengler /!/ znám všeobecně“ /54/.

Vždyť i na přebalu nového vydání knihy (2011) se lze dočíst, že „když v září 1918 vyšel

první svazek Zániku Západu … z neznámého autora se rázem stala autorita národní a

evropská“ (Golo Mann). Ve Vachkově Pánu světa rozhodně není zobrazena „socialistická

diktatura“ (s. 91), ale pravicová, fašistická totalita řízená velkoprůmyslníkem Beerem (sám

diplomant ostatně konstatuje příbuznost ústřední postavy s Adolfem Hitlerem).

Vávrova práce se opírá o samostatnou a kvalitní úvahu o montážním principu

v moderní literatuře v úvodních kapitolách práce. Třebaže lze jeho pojetí považovat za možná

až příliš široké, poskytuje mu kvalitní oporu pro charakteristiku vybraných prozaických děl.

V závěrečných částech už práce nepůsobí tak promyšleně, přesto stále představuje velice

dobrý výkon. Ocenit lze především autorovu systematičnost a snahu vtisknout dosud

nejednoznačně užívanému pojmu přesný význam.

To podstatné k hodnocení práce řekl sám její autor už v Úvodu (s. 9), kde píše, že

„způsob sledování problému, jak si jej naše práce vymezila, nebude nijak unikátní, nicméně

se nezdá být ani úplně všední“. Přes všechnu naivitu takového sebehodnocení mu lze dát za

pravdu: Jan Vávra bezpochyby nenapsal nijak unikátní diplomovou práci. Ale není to ani

práce úplně všední. Lze ji ohodnotit známkou výborně, příp. velmi dobře.

8. 6. 2012 PhDr. Václav Vaněk, CSc.